Строительство и операции с недвижимостью 15 016 915 22 241 054
Нефтегазовая отрасль 8 551 752 9 941 816
Промышленное производство 6 628 153 3 850 469
Сфера услуг 3 435 547 739 534
Сельское хозяйство 3 243 812 1 616 191
Пищевая промышленность 2 837 876 1 862 538
Машиностроение 2 125 386 445 922
Транспорт 1 963 972 1 010 171
Государственные и муниципальные органы власти 1 699 282 1 696 961
Добыча и прочие операции с драгметаллами 1 277 941 1 640 488
Энергетика 587 317 176 575
Легкая промышленность 382 926 38 724
Химическая промышленность 168 480 150 031
Угольная промышленность - 2 571 758
Прочее 1 052 870 879 562

Кредиты клиентам до вычета резерва под кредитные убытки 295 309 246 247 369 763

Реклассификация сравнительной информации

В течение 2021 года Банк пересмотрел классификацию отдельных корпоративных заемщиков по секторам
экономики. Сравнительные данные были реклассифицированы в целях соответствия изменениям в
представлении консолидированной финансовой отчетности в текущем году. Эффект от указанных выше
изменений на представление данных на 31 декабря 2020 года приведен ниже:

Кредиты корпоративным клиентам
До

реклассификации
Эффект от

реклассификации
После

реклассификации
Строительство и операции с недвижимостью 22 229 980 11 074 22 241 054
Предприятия торговли 11 164 761 (9 715) 11 155 046
Промышленное производство 3 842 869 7 600 3 850 469
Государственные и муниципальные органы власти 1 699 356 (2 395) 1 696 961
Сфера услуг 738 498 1 036 739 534
Машиностроение 453 522 (7 600) 445 922

10. Чистые инвестиции в финансовый лизинг

Чистые инвестиции в финансовый лизинг включают в себя следующие позиции на 31 декабря:

  2021 2020
Валовые инвестиции в финансовый лизинг 26 969 962 16 727 646
За вычетом отложенного финансового дохода (5 627 665) (3 291 670)

 21 342 297 13 435 976
Резерв под кредитные убытки (158 722) (230 994)

Чистые инвестиции в финансовый лизинг 21 183 575 13 204 982

Публичное акционерное общество «БАНК УРАЛСИБ»   Примечания к консолидированной финансовой отчетности
 (в тысячах российских рублей)

49

Ниже представлен анализ чистых инвестиций в финансовый лизинг в разрезе договорных сроков погашения по

[…]

инструментам 10 705 838 (2 252 236) (7 936 548) (517 054) - 17 453 210 (3 922 634) (11 948 845) (1 581 731) -

Чистая позиция по
иностранной
валюте - 1 759 850 (23 930) (189 191) - - 1 569 706 (395 708) (666 729) -

Условные
обязательства
кредитного
характера 145 552 353 11 869 944 314 536 - 157 736 833 133 171 089 11 188 561 359 580 - 144 719 230

Публичное акционерное общество «БАНК УРАЛСИБ»   Примечания к консолидированной финансовой отчетности
 (в тысячах российских рублей)

102

Открытые валютные позиции Банка и соблюдение установленных на них лимитов на ежедневной основе
контролирует Казначейство. В рамках управления открытыми валютными позициями выделяются субпозиции -
такие, как торговая позиция, позиция по производным финансовым инструментам, позиция по регулированию
клиентских операций, регулированию прочих неторговых операций (процентные доходы и расходы в
иностранной валюте, резервы по валютным активам). Управление субпозициями осуществляет Департамент
инвестиционно-банковского обслуживания и Казначейство. Анализ чувствительности прибылей и убытков до
налогообложения к изменениям курса рубля к другим валютам (при неизменных других параметрах)
представлен ниже:
 2021 2020 2021 2020

Валюта Изменение валютного курса
Изменение прибыли до

налогообложения
Доллары США +30,0% +30,0% 527 955 470 912

 -30,0% -30,0% (527 955) (470 912)
Евро +30,0% +30,0% (7 179) (118 712)

 -30,0% -30,0% 7 179 118 712
Драгметаллы и прочие валюты +30,0% +30,0% (56 757) (200 019)

 -30,0% -30,0% 56 757 200 019

Влияние на прибыль до налогообложения рассчитано на основе изменений текущего валютного курса,
примененного к сумме чистой балансовой позиции и текущей стоимости условной суммы по производным
финансовым инструментам.

Стресс-тестирование валютной позиции осуществляется через стрессовое изменение курсов валют,
примененное к ОВП на отчетную дату, через расчет Value at Risk (VaR), а также расчет VaR историческим
методом.

На основании полученных данных в рамках процесса стресс-тестирования валютного риска принимается
решение о выходе из сложившейся валютной позиции, проведении хеджирующих мероприятий (заключение

[…]

страхования, охватывая все уместные аспекты учета. В основе МСФО (IFRS) 17 лежит общая модель,
дополненная следующим:

 определенные модификации для договоров страхования с условиями прямого участия (метод
переменного вознаграждения);

 упрощенный подход (подход на основе распределения премии) в основном для краткосрочных
договоров.

МСФО (IFRS) 17 вступает в силу в отношении отчетных периодов, начинающихся 1 января 2023 года или после
этой даты, при этом требуется представить сравнительную информацию. Допускается досрочное применение
при условии, что организация также применяет МСФО (IFRS) 9 и МСФО (IFRS) 15 на дату первого применения
МСФО (IFRS) 17.

Ожидается, что новые стандарты и интерпретации не окажут существенного влияния на консолидированную
финансовую отчетность Банка.

Изменения в представлении сравнительной информации

Для целей настоящей консолидированной финансовой отчетности представление сравнительной информации
за год, закончившийся 31 декабря 2020 года, изменено:

  До

реклассификации
  Эффект от

реклассификации
  После

реклассификации
Консолидированный отчет о финансовом
положении

Авансовые платежи 1 829 397 293 891 2 123 288
Нематериальные активы 1 724 040 (293 891) 1 430 149
Консолидированный отчет о прибылях и
убытках

Восстановление (создание) резерва под кредитные
убытки по долговым финансовым активам (4 442 100) (466 523) (4 908 623)

Комиссионные доходы 12 123 978 (92 920) 12 031 058
Комиссионные расходы (4 769 235) 92 920 (4 676 315)
Прочие доходы 775 293 466 523 1 241 816
Консолидированный отчет о движении
денежных средств

Комиссии полученные   12 572 731 (92 920) 12 479 811
Комиссии выплаченные (4 917 953) 92 920 (4 825 033)

34. События после отчетной даты

10 февраля 2022 года из состава Правления исключен Игорь А. Селезнев.

В феврале 2022 года Соединенные Штаты Америки, Европейский союз и некоторые другие страны ввели
дополнительные жесткие санкции в отношении Правительства РФ, а также крупных финансовых институтов и
других предприятий и физических лиц в России. Кроме того, были введены ограничения на поставку
различных товаров и услуг российским предприятиям. В качестве ответной меры Правительством РФ был
принят комплекс мер валютного контроля, а Банк России повысил ключевую ставку до 17%.

	USB_IFRS_2021Y_RUS_final